
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 135 
 
 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE 

DELL’ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI SAVIGLIANO PER 
CONCERTO IN OCCASIONE DELL’EVENTO "NOTTE AL MUSEO" DEL 13 
LUGLIO 2024 

 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di luglio alle ore 09:30 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Su relazione dell’Assessore Roberto Giorsino 

 
Considerato che: 
 

• l’Amministrazione Comunale ha da sempre posto tra i suoi indirizzi la valorizzazione del 
patrimonio storico artistico saviglianese;  

• tra le varie iniziative estive in programma, presso il Museo Civico Gipsoteca di Savigliano il 
giorno 20 luglio 2024 si terrà l’evento estivo “Notte al Museo”, appuntamento annuale, che 
quest’anno sarà incentrato sulla Gipsoteca Galateri e sulla mostra “Memento a Savigliano. I 
gessi dell’Accademia di Brera incontrano la scultura di Davide Calandra. Fotografie di Marcello 
Grassi”, realizzata in collaborazione con l’Accademia di Brera di Milano, che curerà nel corso 
dell’evento un intervento di approfondimento sulle gipsoteche; 

• il format di “Notte al Museo” prevede anche la realizzazione di un evento musicale, che unendo 
intrattenimento e cultura, ne favorisca la fruizione da parte del pubblico; 

• l’Associazione Amici della Musica, Viale Piave 29 - Savigliano (CN), ha trasmesso in data 
26.6.2024, ns. prot.n. 27526/2024, una richiesta di contributo di € 2.000 onnicomprensivi a 
parziale copertura delle spese per la gestione organizzativa e artistica, del concerto “4.0 – Forty 
years of Irish Music” della formazione BIRKIN TREE; 

• si ritiene adeguata tale erogazione, in quanto si tratta di un gruppo di notevole spessore 
artistico, considerato la più famosa band di musica irlandese in Italia e che ha ottenuto ampio 
consenso di critica e di pubblico esibendosi in trasmissioni radiofoniche e televisive per la RAI, 
nonché nella prestigiosa rassegna “I concerti del Quirinale”,  

• tale contribuzione rientra come intervento straordinario, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento per 
la determinazione dei criteri e delle modalità di assegnazione di sussidi, contribuzioni, vantaggi 
economici di qualsivoglia genere – ex art. 12 Legge n. 241/90; 

• la spesa trova copertura al cap. 722.0 “Contributi ad associazioni, enti e istituzioni culturali per 
iniziative di valorizzazione del patrimonio museale, archivistico e storico librario”; 

 
 
Visti: 

• la Deliberazione consiliare n. 57 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP per il periodo 2024/2026; 

• la Deliberazione consiliare n. 58 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026; 
 

Richiamati: 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dalla Responsabile dell’Ufficio di Staff competente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Dirigente competente; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A  



 
1. di demandare alla Responsabile dell’Ufficio di Staff Museo Civico – Archivio Storico – 

Gestione Fondi Storici, sulla base degli indirizzi contenuti in premessa, l’adozione di tutti gli 
atti e provvedimenti necessari all’erogazione di un contributo straordinario di € 2.000 
onnicomprensivi all’Associazione Amici della Musica Viale Piave 29 - Savigliano (CN), a 
parziale copertura delle spese sostenute per l’organizzazione del concerto della formazione 
BIRKIN TREE “4.0 – Forty years of Irish Music” nell’ambito dell’evento “Notte al Museo” del 
13 luglio 2024. 
 
Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione 

dei provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


